của người 'Mục tử hình sự' một thời vang vọng từ thiên đò bên cạnh đầm sâu đầy đĩa hút máu người ở Trại Nam Hà đã trở về tâm trí tôi với tất cả sự xót xa và đắng cay của nó!

Tôi chợt nhớ đến những câu đầu của một 'Tù khúc' do người bạn tù mang tên Nguyễn Văn Hồng, sáng tác vào dịp Tết Canh Thân đầu năm 1980 ở Trại Nam Hà, chỉ mấy tháng trước khi anh bị Ban Giám thị Trại bắt giam xà lim và bị đánh cho đến chết vào khoảng Tháng 5 năm đó: 'Trên đường đi của trâu bò và dê, những bàn chân chai cứng lét lét, trông thật đáng ê chề!... Trên đồi cao đập đá nắng cháy da đầu, dưới đầm sâu kéo cày thay trâu!...'